UBND XÃ HÀ THANH
BAN VẬN ĐỘNG

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà thanh, ngày          tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức vận động xây dựng Quỹ nhân đạo;

Quỹ “Toàn xã hội chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi”
xã Hà Thanh năm 2023

Căn cứ Thông báo số 496/-TB/HU, ngày 10/4/2023 của Ban Thường vụ
Huyện ủy về đồng ý chủ trương vận động xây dựng quỹ "Toàn xã hội chăm sóc và
phát huy vai trò người cao tuổi" năm 2023; Kế hoạch số 205/KH-NCT, ngày 15
tháng 2 năm 2023 của Ban đại diện Hội NCT tỉnh Hải Dương; Kế hoạch số
05/KH-NCT, ngày 10 tháng 3 năm 2023 của Ban đại diện Hội NCT huyện Tứ Kỳ
về việc tổ chức vận động xây dựng quỹ “Toàn xã hội chăm sóc và phát huy vai trò
người cao tuổi”;

Căn cứ Kế hoạch số 17/KH-CTĐTK, ngày 27/3/2023 của Hội Chữ thập đỏ
huyện Tứ Kỳ về tổ chức tháng nhân đạo năm 2023;

Được sự thống nhất chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng uỷ và UBND xã, Ban
vận động quỹ nhân đạo, quỹ "Toàn xã hội chăm sóc và phát huy vai trò người cao
tuổi" xã Hà Thanh xây dựng Kế hoạch tổ chức vận động xây dựng quỹ nhân đạo,
quỹ "Toàn xã hội chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi" toàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:
- Nhằm phát huy truyền thống nhân ái dân tộc “ Thương người như thể thương

thân ” để giúp đỡ các đối tượng dễ bị tổn thương ( người tàn tật, nạn nhân chất độc da
cam, trẻ em mồ côi, người già cô đơn, người nghèo ...) về vật chất tinh thần giúp họ
vươn lên hòa nhập với cộng đồng; Nâng cao ý thức, trách nhiệm mỗi cá nhân, tổ
chức, cộng đồng trong xã hội về việc thực hiện trách nhiệm đối với người cao tuổi.

- Để bổ sung nguồn quỹ ở cơ sở, thực hiện ngày càng tốt hơn hoạt động
chăm lo, giúp đỡ cho các đối tượng dễ bị tổn thương, chăm sóc và phát huy vai trò
người cao tuổi trên địa bàn xã, phù hợp với chủ trương, đường lối, chính sách của
Đảng, Nhà nước đối với người cao tuổi trong giai đoạn hiện nay.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức vận động xây dựng quỹ cần đảm bảo trên cơ sở tuyên truyền,
vận động để mọi cá nhân, tổ chức tự nguyện, tự giác thực hiện.

- Quỹ phải được quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả, đúng mục đích, đối
tượng và dân chủ, công khai, minh bạch.

II. NỘI DUNG VẬN ĐỘNG XÂY DỰNG QUỸ
1. Công tác tuyên truyền, vận động ủng hộ
- Tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân và trên thông tin đại chúng tuyên

truyền về mục đích, ý nghĩa trách nhiệm của cộng đồng, tính nhân văn sâu sắc của
vận động Quỹ nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội để chăm lo, giúp
đỡ cho các đối tượng dễ bị tổn thương, chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi
trên địa bàn xã;

- Tuyên truyền vận động các cá nhân, tổ chức tự nguyện, tích cực ủng hộ Quỹ
để hỗ trợ các đối tượng dễ bị tổn thương ổn định cuộc sống, chăm sóc và phát huy
vai trò người cao tuổi góp phần làm tốt chính sách an sinh xã hội của Đảng và Nhà
nước tại địa phương.

- Kịp thời thông báo, đưa tin về tiến độ cuộc vận động, ghi nhận biểu dương
kịp thời các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia vận động, đóng góp Quỹ.

2. Đối tượng:

- Đối tượng vận động: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các
nhà hảo tâm, chức sắc tôn giáo và nhân dân ở cộng đồng dân cư (gọi chung là cá
nhân); các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp cơ sở sản xuất kinh doanh,...
(gọi chung là tổ chức).

2. Mức vận động:
- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang hưởng lương từ

ngân sách nhà nước vận động tham gia ủng hộ tối thiểu 01 ngày lương.
- Đối với người lao động trong các doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp tư

nhân, vận động tham gia ủng hộ tối thiểu 01 ngày thu nhập.

- Đối với thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ các trường Tiểu học, THCS ủng hộ
ít nhất 5000đ/ 1em;

- Đối với các hộ trên địa bàn xã vận động các hộ tích cực tham gia ủng hộ
quỹ, mức vận động ủng hộ ít nhất là 20.000 đồng/1 hộ.

- Đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị, các doanh nghiệp nhà nước, doanh
nghiệp tư nhân, tiết kiệm chi tiêu, trích quỹ phúc lợi tham gia hưởng ứng đợt vận động
với khả năng cao nhất có thể.

3. Thời gian vận động:

Thời gian tổ chức vận động từ ngày 15/5/2023 đến hết ngày 15/6/2023.

4. Địa điểm tiếp nhận sự ủng hộ:
- Đối với cấp thôn: Các  tập thể, cá nhân, các nhà hảo tâm, các hộ sản xuất

kinh doanh và dịch vụ  và các hộ gia đình trên địa bàn thôn (trừ hộ nghèo, cận
nghèo và các đối tượng đang hưởng bảo trựo xã hội), nộp cho các ông (bà) bí thư
chi bộ - trưởng thôn của thôn mình.

- Đối với cấp xã: Tiếp nhận của các thôn; Các cơ quan, tổ chức, cán bộ
công chức, viên chức, cán bộ bán chuyên trách, các tổ chức kinh tế, đơn vị sự
nghiệp, các chi hội Chữ thập đỏ các Nhà trường và các thôn nộp cho Bà Mai Thị
Liên, Chủ tịch UB MTTQ xã.

5. Sử dụng nguồn quỹ vận động

- Nguồn quỹ vận động được quản lý, sử dụng tại cấp xã và thực hiện theo
quy định hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban vận động
Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai và thực hiện, tuyên truyền vận động  để cán bộ,

công chức, viên chức và người lao động, các cơ quan đơn vi, doanh nghiệp, Thanh thiếu niên
Chữ thập đỏ, các nhà hảo tâm và nhân dân trong xã hiểu rõ chủ trương, mục đích
ý nghĩa của của cuộc vận động xây dựng Quỹ, theo dõi chặt chẽ kết quả của từng
cơ quan đơn vị tổ chức quyên góp và tiến hành thu nộp đúng kỳ hạn, biểu dương
kịp thời các tập thể và cá nhân đơn vị tích cực tham gia vận động;

Thường xuyên cập nhật và thông báo kết quả vận động quỹ trên Đài truyền
thanh của xã để các tầng lớp nhân dân biết và giám sát việc tổ chức vận động
quyên góp ủng hộ quỹ.

2. Đối với Hội người cao tuổi xã, Hội chữ thập đỏ xã
 Là cơ quan thường trực của Ban vận động của xã, có trách nhiệm đôn đốc

các tổ chức, cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện nộp theo thời gian quy định, tiếp
nhận nguồn quỹ vận động từ các cơ quan, tổ chức, đơn vị, tập thể, cá nhân; thực
hiện việc quản lý và sử dụng quỹ theo quy định.

3. Đài truyền thanh xã
Phối hợp với cơ quan thường trực của Ban vận động xã làm tốt công tác

tuyên truyền trong thời gian vận động xây dựng quỹ, kịp thời nêu gương các tập
thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào xây dựng quỹ trên địa bàn xã.

4. Các trường:  Mầm, Non, Tiểu học và THCS
Có trách nhiệm là tốt công tác tuyên truyền để cán bộ, giáo viên, công

nhân viên chức, người lao động, Thanh thiếu niên chữ thập đỏ, các bậc cha mẹ học

sinh nắm được chủ trương, mục đích ý nghĩa của việc xây dựng quỹ, từ đó tích cực
hưởng ứng, tham gia đóng góp xây dựng quỹ.

5. UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị liên quan
Có trách nhiệm phối hợp với Hội Người cao tuổi, Hội Chữ thập đỏ xã, đài

truyền thanh tích cực tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng
ứng phong trào xây dựng quỹ.

6. Các thành viên Ban vận động
Có trách nhiệm cùng cơ quan Thường trực của Ban vận động triển khai nội

dung kế hoạch vận động xây dựng Quỹ nhân đạo, quỹ "Toàn xã hội chăm sóc và
phát huy vai trò người cao tuổi" năm 2023 đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu đề ra.
Thường xuyên theo dõi kết quả tổ chức vận động tại các cơ quan đơn vị được giao
phụ trách.

7. Các Thôn
Thành lập tiểu Ban vận động và tổ chức họp triển khai thực hiện kế hoạch

vận động Quỹ nhân đạo, quỹ "Toàn xã hội chăm sóc và phát huy vai trò người cao
tuổi" năm 2023;

Thường xuyên cập nhật và thông báo kết quả vận động quỹ trên Đài truyền
thanh của thôn để các tầng lớp nhân dân biết và giám sát việc tổ chức vận động
quyên góp ủng hộ quỹ

Trên đây là Kế hoạch tổ chức vận động xây dựng Quỹ nhân đạo, quỹ "Toàn
xã hội chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi" xã Hà Thanh năm 2023. Ban
vận động xã đề nghị các cơ quan, đơn vị các tổ chức, các nhà trường và các thôn tích
cực hưởng ứng, tham gia thực hiện để đợt vận động xây dựng Quỹ nhân đạo, quỹ
"Toàn xã hội chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi" xã Hà Thanh năm 2023
đạt kết quả cao nhất.

Nơi nhận:
- Hội CTĐ huyện, Ban Đại diện Hội NCT huyện;
- TT Đảng uỷ, TT HĐND, LĐ UBND xã;
- Các thành viên Ban vận động;
- Đài truyền thanh xã;
- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị; các thôn
- Các trường, MN, TH, THCS
- Lưu: VP.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
   Nguyễn Thành Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-17T15:33:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thành Nam<ng.thanhnam@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-17T16:49:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Hà Thanh<hathanh.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-17T16:49:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Hà Thanh<hathanh.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-17T16:49:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Hà Thanh<hathanh.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!